
TERÇA-fEiRA, 15 dE AbRil dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 193/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física 
da EEEFM. Maria Amélia Vasconcelos, localizada no Município de 
Capanema/Pa.
Valor do Contrato original: 239.126,32
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 010/2007.
Partes: Seduc/Empresa F.C.K. Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 08.04.2008
Vigência do aditamento: 09.04.2008 até 07.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 194/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Mário 
Queiróz, localizada no Município de Bragança/Pa.
Valor do Contrato original: 40.971,22
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 010/2007.
Partes: Seduc/Empresa F.C.K. Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 08.04.2008
Vigência do aditamento: 09.04.2008 até 07.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 195/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Luiz 
Paulino Mártires, localizada no Município de Bragança/Pa.
Valor do Contrato original: 71.391,63
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 010/2007.
Partes: Seduc/Empresa F.C.K. Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 08.04.2008
Vigência do aditamento: 09.04.2008 até 07.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 196/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Bolívar 
Bordalo da Silva, localizada no Município de Bragança/Pa.
Valor do Contrato original: 77.379,42
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 010/2007.
Partes: Seduc/Empresa F.C.K. Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 205/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Carmina Gomes, localizada no Município de São Félix do 
Xingú/Pa.
Valor do Contrato original: 338.834,22
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 007/2007.
Partes: Seduc/Empresa Martenge Construtora e Engenharia 
Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 09.04.2008
Vigência do aditamento: 10.04.2008 até 08.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA. Data: 20.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 206/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação e 
reforma da EEEFM. Raimundo Ribeiro de Souza, no Município de 
Tucuruí/Pa.
Valor do Contrato original: 463.642,96
Modalidade de Licitação: T.P. nº 007/2007.
Partes: Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.

Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 18.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 207/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Maria 
Silva dos Santos, localizada no Município de Bom Jesus do 
Tocantins/Pa.
Valor do Contrato original: 553.927,75
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 007/2007.
Partes: Seduc/Empresa B & M Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 233/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. João 
XXIII, localizada no Município de São Sebastião da Boa Vista/
Pa.
Valor do Contrato original: 416.760,24
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 012/2007.
Partes: Seduc/Empresa B & M Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 249/2007
Objeto do Contrato: execução de serviços de adequação de 
ambientes para montagem de laboratórios de informática-
PROINFO na EE. José Lourenço, localizada no Município de Breu 
Branco/Pa.
Valor do Contrato original: 24.870,10
Modalidade de Licitação: Convite nº 012/2007.
Partes: Seduc/Empresa Engefix Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 08.04.2008
Vigência do aditamento: 09.04.2008 até 07.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 251/2007
Objeto do Contrato: execução de serviços de adequação de 
ambientes para montagem de laboratórios de informática-
PROINFO na EE. Maximiano Santana, localizada no Município de 
Breu Branco/Pa.
Valor do Contrato original: 24.870,10
Modalidade de Licitação: Convite nº 012/2007.
Partes: Seduc/Empresa Engefix Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 08.04.2008
Vigência do aditamento: 09.04.2008 até 07.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 252/2007
Objeto do Contrato: execução de serviços de adequação de 
ambientes para montagem de laboratórios de informática-
PROINFO na EE. Rui Barbosa, localizada no Município de 
Tucuruí/Pa.
Valor do Contrato original: 24.870,10
Modalidade de Licitação: Convite nº 012/2007.
Partes: Seduc/Empresa Engefix Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 253/2007
Objeto do Contrato: execução de serviços de adequação de 
ambientes para montagem de laboratórios de informática-
PROINFO na EE. Ana Pontes, localizada no Município de Tucuruí/Pa.
Valor do Contrato original: 24.870,10
Modalidade de Licitação: Convite nº 012/2007.
Partes: Seduc/Empresa Engefix Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 256/2007.
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório Proinfo 11º URE na EEEFM Atateua da 
Barreta, localizada no município de Vigia/Pa.
Valor do Contrato: 23.882,61
Modalidade de Licitação: Convite nº 029/2007.
Partes: Seduc/Empresa Liderança Comércio de Material de 
Construções e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária, bem como prorrogar a vigência do contrato 
original.
Data da Assinatura: 07.04.2008
Vigência do Aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: Ação: 126.210. Produto: 2227. Cód.: 
16101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: OE/2008 (001).
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivo Anterior: 1º TA.: Data: 20.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 257/2007.
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório Proinfo 11º URE na EEEFM Presidente 
Kennedy, localizada no município de Vigia/Pa.
Valor do Contrato: 23.882,61
Modalidade de Licitação: Convite nº 029/2007.
Partes: Seduc/Empresa Liderança Comércio de Material de 
Construções e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária, bem como prorrogar a vigência do contrato 
original.
Data da Assinatura: 07.04.2008
Vigência do Aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: Ação: 126.205. Produto: 2227. Cód.: 
16101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: OE/2008 (001).
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivo Anterior: 1º TA.: Data: 20.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 258/2007.
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório Proinfo 11º URE na EEEFM Santa 
Rosa, localizada no município de Vigia/Pa.
Valor do Contrato: 23.882,61
Modalidade de Licitação: Convite nº 029/2007.
Partes: Seduc/Empresa Liderança Comércio de Material de 
Construções e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária, bem como prorrogar a vigência do contrato 
original.
Data da Assinatura: 07.04.2008
Vigência do Aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: Ação: 126.207. Produto: 2227. Cód.: 
16101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: OE/2008 (001).
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivo Anterior: 1º TA.: Data: 20.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 259/2007.
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório Proinfo 11º URE na EEEFM Penha 
Longa, localizada no município de Vigia/Pa.
Valor do Contrato: 23.882,61
Modalidade de Licitação: Convite nº 029/2007.
Partes: Seduc/Empresa Liderança Comércio de Material de 
Construções e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária, bem como prorrogar a vigência do contrato 
original.
Data da Assinatura: 07.04.2008
Vigência do Aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.


